

# 2020年度财务决算报告

奥维通信股份有限公司2020年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具容诚审字[2021]100Z0148号标准无保留意见的审计报告，公司财务决算情况如下：

## 一、2020年总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入27,850.13万元，较上年同期减少22.38%。其中军工信息化产品及解决方案实现收入20,169.80万元，较上年同期减少9.90%；网络优化覆盖设备及解决方案实现收入6,539.25万元，较上年同期减少50.66%；其他类业务本期实现收入1,141.08万元，较上年同期增加372.16%。实现营业利润-15,548.54万元，较上年同期减少429.32%；归属于上市公司股东的净利润-16,739.55万元，较上年同期减少449.21%；经营活动产生的现金流量净额为-10,910.47万元，较上年同期减少181.32%；现金及现金等价物净增加额-12,295.93万元，较上年同期减少203.27%。经营情况变化的主要原因：

1. 报告期内，受新冠疫情影响，2020年上半年公司及上下游企业复工延迟，公司整体业绩受到较大影响；下半年在公司积极拓展业务的策略下，军工业务企稳提升，订单规模实现稳步增长，逐步缓解上半年疫情造成的业绩影响，为公司后续发展打下坚实的基础，但至年末公司仍未完全摆脱疫情压力，部分军工业务新增订单验收及结算延后，导致营业收入不及预期。

2020年，面对下游电信运营商对网络优化等后期网络建设投资逐年减少、通信市场竞争加剧、公司传统通信室分业务利润空间大幅下降导致项目投资建设进度放缓的局面，公司进行战略转型，调整业务方向，聚焦并拓展军工业务的同时，通信室分业务进入收尾阶段，导致公司传统通信室分业务收入减少。

2. 受市场竞争加剧、技术迭代以及公司经营战略调整等因素影响，根据《企业会计准则第8号-资产减值》及相关会计政策规定，公司计提减值准备，减少当期利润。

3. 随着新冠疫情对国内宏观经济的影响，红木及珠宝玉石行业的市场消费力下降，公司红木家具、翡翠原石的销售受到较大的冲击，导致公司子公司业务的亏损。

## 二、报告期内公司经营情况分析

### 1、资产及负债状况

公司2020年末资产总额74,956.69万元，同比减少4.12%；负债总额31,877.74万元，同比增加73.65%，归属于母公司所有者权益43,078.95万元，同比减少27.98%；资产负债率为42.53%。

其中，（1）货币资金期末余额较期初余额减少48.87%，主要系本报告期采购付款增加所致。（2）应收票据期末余额较期初余额减少100.00%，主要系票据到期收回所致；（3）预付款项期末余额较期初余额增长57.73%，主要系公司预付材料采购款增加所致；（4）其他应收款期末余额较期初余额减少52.88%，主要系公司之子公司深圳市奥维通信有限公司根据诉讼案件进展情况对应收自然人杨东琼的股权转让款单项计提减值准备所致；（5）存货期末余额较期初余额增长86.01%，主要系本报告期公司全面布局军工业务，销售订单增加，公司备货增加所致；（6）合同资产期末余额较期初余额增长100.00%，其他非流动资产期末余额较期初余额增长100.00%，主要系公司因执行新收入准则，将未到期的质保金重分类至合同资产、其他非流动资产核算所致；（7）递延所得税资产期末余额较期初余额增长37.52%，主要系公司本期暂时性差异及可抵扣亏损确认递延所得税资产增加所致；（8）应付票据期末余额较期初余额减少91.08%，主要系公司银行承兑汇票到期支付所致；（9）应付账款期末余额较期初余额增长54.52%，主要系应付材料款未到结算付款期所致；（10）预收款项期末余额较期初余额减少100%，合同负债期末余额较期初余额增长100%，其他流动负债期末余额较期初余额增长100%，主要系公司执行新收入准则，将与商品销售和提供劳务相关的预收款项重分类至合同负债，并将相关的增值税销项税额重分类至其他流动负债，并且销售项目尚未验收结算所致；（11）应付职工薪酬期末余额较期初余额增长84.77%，主要系计提薪酬尚未发放所致；（12）其他应付款期末余额较期初余额减少56.30%，主要系公司偿还股东瑞丽市瑞丽湾旅游开发有限公司借款及利

息所致；（13）预计负债期末余额较期初余额增长100.00%，主要系公司之子公司深圳市奥维通信有限公司针对涉诉案件，基于案件案由、举证材料等事项的综合分析，计提预计负债所致；（14）递延收益期末余额较期初余额增长100.00%，主要系本报告期新取得的政府补助项目尚未验收所致；（15）递延所得税负债期末余额较期初余额增长69.93%，主要系应纳税暂时性差异增加所致。

## 2、期间费用及所得税费用分析

单位：元

费用项目	2020 年度	2019 年度	同比增减幅度
销售费用	16,422,927.12	11,977,736.31	37.11%
管理费用	22,265,877.99	25,378,371.08	-12.26%
研发费用	17,214,280.81	12,194,774.40	41.16%
财务费用	-2,895,686.71	780,287.01	-471.11%
资产/信用减值损失	-80,612,272.71	-71,639,022.97	12.53%
所得税费用	-5,143,316.49	1,402,814.56	-466.64%

（1）销售费用较上年同期增长 37.11%，主要系公司全面布局军工业务，支付的职工薪酬、装修租赁费等增加所致；

（2）管理费用较上年同期减少 12.26%，主要系本期支付的职工薪酬减少所致；

（3）研发费用较上年同期增长 41.16%，主要系本期研发项目及研发人员增加所致；

（4）财务费用较上年同期减少 471.11%，主要系本期利息收入增加、利息支出减少所致；

（5）资产/信用减值损失较上年同期增加 12.53%，主要系公司根据市场环境等情况，按照会计政策计提的减值准备，以及公司之子公司深圳市奥维通信有限公司根据诉讼案件进展情况对应收自然人杨东琼的股权转让款单项计提减值准备所致。

（6）所得税费用较上年同期减少 466.64%，主要系本期暂时性差异及可抵

扣亏损确认递延所得税资产增加所致。

### 3、现金流量状况

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	462,167,918.91	460,252,713.10	0.42%
经营活动现金流出小计	571,272,650.13	326,082,797.96	75.19%
经营活动产生的现金流量净额	-109,104,731.22	134,169,915.14	-181.32%
投资活动现金流入小计	245,669,708.12	123,663,981.30	98.66%
投资活动现金流出小计	245,918,752.38	74,333,107.50	230.83%
投资活动产生的现金流量净额	-249,044.26	49,330,873.80	-100.50%
筹资活动现金流入小计	47,039,000.00	2,894,644.00	1,525.04%
筹资活动现金流出小计	60,644,517.40	67,082,458.82	-9.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-13,605,517.40	-64,187,814.82	78.80%
现金及现金等价物净增加额	-122,959,291.53	119,062,008.45	-203.27%

(1) 经营活动现金流出较上年同期增长75.19%，主要系本报告期内购买商品、接受劳务支付的现金同比增加所致；

(2) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少181.32%，主要系本报告期内购买商品、接受劳务支付的现金增加，导致经营活动现金流出同比增加所致；

(3) 投资活动现金流入较上年同期增长98.66%，主要系本报告期内收回国债逆回购投资款项同比增加所致；

(4) 投资活动现金流出较上年同期增长230.83%，主要系本报告期内支付国债逆回购投资款项同比增加所致；

(5) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少100.50%，主要系本报告期内支付国债逆回购投资款项同比增加所致；

(6) 筹资活动现金流入较上年同期增长1525.04%，主要系本报告期内公司取得银行短期借款增加所致；

(7) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长78.80%，主要系本报告期内支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少所致；

(8) 现金及现金等价物净增加额较上年同期减少203.27%，主要系本报告期

内经营活动产生的现金流量净额同比减少所致。

#### 4、主要数据及财务指标

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	278,501,264.21	358,811,284.06	-22.38%	247,528,361.93
归属于上市公司股东的净利润（元）	-167,395,525.47	47,935,022.96	-449.21%	-132,861,346.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-158,538,763.22	-59,822,566.26	-165.01%	-135,347,878.51
经营活动产生的现金流量净额（元）	-109,104,731.22	134,169,915.14	-181.32%	55,517,428.05
基本每股收益（元/股）	-0.4692	0.1343	-449.37%	-0.3724
稀释每股收益（元/股）	-0.4692	0.1343	-449.37%	-0.3724
加权平均净资产收益率	-32.54%	8.35%	-40.89%	-21.45%
项 目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产（元）	749,566,925.16	781,762,575.69	-4.12%	774,180,149.13
归属于上市公司股东的净资产（元）	430,789,527.58	598,185,053.05	-27.98%	550,891,862.20

奥维通信股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 17 日